Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 924/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí Sr. MIGUEL LOPES CARDOSO
JUNIOR, para providenciar junto ao setor  competente, as medida cabíveis junto ao
proprietário do terreno cito a rua Santa Clara ao lado da Creche Municipal Amadeu
Fragnani, na vila Santa Luzia para prover com urgência a limpeza e remoção dos entulhos
/ lixo e calçamento do terreno em questão.

J U S T I F I C A T I V A

Mais uma vez os moradores da Rua Santa Clara vieram nos procurar para reclamar

que o terreno ao lado da Creche Municipal Amadeu Fragnani, na Vila Santa Luzia, que

continua sem a devida manutenção.

Já foi solicitado por este vereador, através do requerimento N° 2487/2021, que a

prefeitura através dos órgãos competentes, tomasse as devidas providencias quanto à

limpeza do mesmo, como de costume recebemos um oficio N° 2049/SANJ/2021, datado de

27/09/2021, informando que o Proprietário do terreno fora notificado.

Diante do exposto acima perguntamos:

1 - Quando será feita a limpeza de forma efetiva?, Pois já se passaram mais de 180

dias (6 Meses) e nada foi feito!.

2 - Conforme informado o proprietário foi notificado..., A fiscalização retornou para

averiguar se a limpeza tinha sido realmente concluída?. Se sim, qual ação foi tomada?

Pois o terreno continua da mesma forma, Se não, Por qual motivo?

3 - Informar o que será efetivamente feito para a solução deste problema?

Em tempo exemplificamos através de fotos abaixo que até cobra já apareceu no

quintal de um morador, colocando em risco os mesmos, dessa forma pedimos urgência

urgentíssima na solução deste problema, antes que aconteça algo de mais grave com as

pessoas e principalmente com as crianças.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder

Público em produzir ações no sentido de garantir a segurança e o bem estar dos cidadãos

e cidadãs encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Março de 2022.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
53

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

95
6-

5S
2T

-U
0M

9-
54

41

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

Abaixo segue as fotos exemplificando

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
53

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

95
6-

5S
2T

-U
0M

9-
54

41

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B9565S2TU0M95441"?chave=B9565S2TU0M95441, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B956-5S2T-U0M9-5441

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
53

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

95
6-

5S
2T

-U
0M

9-
54

41

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B9565S2TU0M95441
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B9565S2TU0M95441
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B9565S2TU0M95441
		2022-04-01T12:05:24-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura